ντα λέγω σοι περὶ τούτου δὴ τοῦ Φραντζῆ, ὅς καλῶς μοι ἐδούλευσε καὶ εἰς πάντα τὰ τῆς ψυχῆς μου καὶ σώματος ἐθεράπευσε, καὶ ἄν εἰς τὰ τῆς ἀσθενείας μου πλεῖον τῶν ἄλλων θεράπευσε, ὡς καὶ ἐλπίζω ὅτι καὶ τὰ τῆς ψυχῆς μου μετὰ θανάτου καλῶς οἰκονομήσῃ. Ἡ νεότης γὰρ αὐτοῦ καὶ τὴ γῆρας τὸ ἐμὸν οὐκ εἴσασαν γενέσθαι· εἰ πρὸς αὐτὸν ἀντάξιον τῆς ἀγάπης καὶ δουλοσύνης ἦν ἐφύλαξεν εἰς ἐμὲ· διὰ τοῦτο ἀφήμι αὐτόν σοι· καὶ εὖως τῆς εὐχῆς καὶ εὐλογίας τῆς ἐμῆς τύχης, ὁ δὲ αἰτίαν τοιαύτην παρ' ἐμοῦ οὐκ ἐγένετο αὐτῷ, αὐτὸς ποίησον. » Καὶ τοῦτα ἔλαγε καὶ προστάτετε περὶ ἐμοῦ. Ἐπει δὲ καὶ μετὰ τοῦ δεσπότην κύρ Κωνσταντῖνου πολλὴν ἀγάπην εἶχον κατὰ καὶ πληροφορίαν, ἦν ὁ θεὸς ἀπεδέχτο, ἐξ αἰτίας τοιαύτης ὅτι τοῦ πατρὸς μου ὁ ἀδελφὸς ἦν αὐτοῦ παιδάγωγος, καὶ οἱ υἱοὶ **126** αὐτοῦ οἱ ἐμοὶ ἐξ ἀδελφοὶ συνανέτροφος αὐτῷ καὶ φίλοι καὶ δοῦλοι αὐτῷ, καὶ ἐγὼ μετ' αὐτῶν. Ἐπει τοῦ καιροῦ φέροντος σικαίωσιν ἐμοῦ πρὸς τὸν μακαρίτην καὶ ἀοιδίμον πατέρα αὐτοῦ, καὶ ἕσα αὐτῷ ἦν ἀναγκαῖα δι' ἐμοῦ εὐρισκέν. Ἠγάπα γὰρ ἔχειν με καλλίου εἰς τὴν αὐτοῦ δουλοσύνην· συνήθεια γὰρ ἦν καὶ τὰς ἐν τοῖς τῶν βασιλείων οἴκοις χωρεῖν πρὸς τῶν πατέρων καλλιῶτας ἐν τοῖς τῶν υἱῶν καλλιῶταις, ἀλλ' οὐχὶ τοὺς τῶν υἱῶν καλλιῶτας ἐν τοῖς τοῦ πατρὸς· τοῦτο δὲ ἐπιζώντων τῶν πατέρων, ἀλλ' οὐχὶ μετὰ θάνατον. Ὡς οὖν ἀπέθανεν ὁ μακαρίτης καὶ ἀοιδίμος πατήρ αὐτοῦ, μετὰ τὸ πρῶτον αὐτοῦ μνημόσυνον ἐπαπεπρίψαμεν πάντες οἱ καλλιῶται αὐτοῦ εἰς τὸ παλάτιον· ἔθος γὰρ ἔστι καὶ τοῦτο, ὅτι οἱ καλλιῶται αὐτοῦ δὴ τοῦ βασιλέως καταμένειν ἐπι-

non ut testamentum iamque : non enim testantur imperatores, sed iubeant : hinc igitur, quæ ille constituebat, ego ab eodem iussus scripsi : ut singuli ejus filii alius aliud de ornamentis ejus et gemmis rebusque aliis pretiosis acciperent, reliqua autem bona, quæ quidem in palatio essent, vestimenta et apparatus, in quatuor partes dividerentur : quarum una consumeretur in liturgiis et ecclesiarum ornamentis supra solitum modum adornandis, quæ sane magno cum sumptu et splendore instituta sunt : reliquæ tres distribuerentur pauperibus, medicis et ommesicis ejus. Curatores autem essent spiritalis pater ejus Macarius, qui, ex Judæis oriundus, in Xanthopoliensium monasterio erat, Josephus, monasterii Charsianensis magister, atque ego. Hæc cum coram ipso Manuele, imperatrice et eorum filio imperatore, et his solis quidem, recitasset, postremo imperator illa filio suo præcepit : « Audisti, fili mi, quæ vobis super ministris meis jussa dedi. Cubiculariis autem, qui pulchre mihi et studiose servierunt, præcipuam gratiam habeo, atque volo, ut ab omnibus filiis meis id illis opteris, tutela et studiis contingat, quod cuique convenit. Itaque in primis hæc tibi Phrantzæ commendo, qui egregie mihi ministravit, omnibusque animi et corporis commodis cum ante prospexerit, tum nunc in ægritudine mea præ cæteris prospicit, ac spero, cum-